Xəvafinin «hədiyyə və soyurğal» anlayışlarını ayrıca qeyd etməsi, soyurğalın geniş mənə yox, məhz dar mənada , torpaq mülkiyyəti mənasında işlədilməsi deməkdir. «Mücməli Fəsihi»nin h. 767- ci il hadisələri sırasındakı məlumatda soyurğalın torpaq mülkiyyəti anlamında işlədilməsi artıq heç bir şübhə doğurmur. H. 767- ci ildə (1365-1366) Şiraz hakimi Şah Şüca ilə qardaşı Şah Mahmud arasında bağlanan müqavilədən bəhs edən F. Xəvafi yazır ki, Şah Şüca Şirazi tərək edərək özünün soyurğalı olan Əbrkuha getdi (2, 98-99) Bu məlumat soyurğal istilahının torpaq mülkiyyəti mənasında işlədilməsini sübut etməklə yanaşı, soyurğal sahibinin soyurğal ərazisində hərəkət azadlığına malik olmasını da göstərir.

Fərzəliyev Həsən Bəy Rumlunun «Əhsənüt-təvərix» salnaməsi əsasında soyurğalın 3 növünün olduğunu göstərmişdir: torpaqla verilən soyurğal; pul ilə ödənilən soyurğal; müştərək istifadə üçün verilən soyurğal (1,78). «Mücməli Fəsihi»də soyurğalın ilk iki forması haqqında məlumatlarla rastlaşmaq mümkündür.

H. 779- cu il hadisələrini (1377-1378) şərh edən F. Xəvafi göstərir ki, Qara Məhəmməd öz qərarına əsasən Sultan Hüseynin xidmətini qəbul etmək üçün Təbrizə gəlmiş və sonuncu ona böyük ehtiram göstərərək üzərinə qoyulmuş mal vergisini soyurğal vermişdi (2,112).

Adətən xarici işğalçılar da yerli feodalları öz tərəflərinə çəkmək üçün soyurğal paylamaq siyasətinə əl atırdılar. Soyurğalın hərbi len xarakteri bütün XV əsr boyu dəyişməz qalırdı. Bütün soyurğal sahiblərinin hökmdarın hərbi yürüşlərində iştirakı məcburi sayılırdı. H. 881-ci ildə (1476-1477) Gürcüstana yürüş zamanı Uzun Həsən hətta soyurğal sahibləri olan seyid və şeyxləri də özü ilə aparmış, Gürcüstanı fəth etdikdən sonra onların hər birinə hədiyyələr vermişdi. Fəzlullah ibn Ruzbihanın yazdığına görə, 1487- ci ildə İsfahana gedən Sultan Yaqub da seyid, üləma və alimlərə soyurğal paylamışdı.

ƏDƏBİYYAT:

1. Fərzəliyev Ş.F. Azərbaycan XV – XVI əsrlərdə (Həsən bəy Rumulun «Əhsən ət – təvarix» əsəri üzrə) Bakı, Elm, 1983, 150 s.
2. فصیح خوافی. مجمل فصیحی، جلد دوم، مشهد، 1961، ص 420
3. Minorsky V. A. Soyurqhal of Qasim b. Jahanqir Aq Qoyunlu. (903/1498). BSOS . vol. IX. Part. 3, 1954.
4. Piriyeu V. Z. Azərbaycan XIII – XIV əsrlərdə . Bakı, Nurlan nəşriyyatı, 2003.
5. Петрушевский И.П. Внутренняя политика Ахмеда Ак-коюнлу // ССИА, вып. 1. Баку, Изво АН Азерб. ССР, 1949, с. 144-152.

АГАЕВА УЛЬВИЯ

БГУ, к.и.н.

E-mail: atoshi@mail.ru